Dopo essersi liberato dell'idea di *conventio* come elemento concretamente unificante le due summenzionate categorie labeoniano-pediane, ma costruttivamente orientato a dissolverne l'individualità, Modestino deve procedere in modo simmetrico rispetto alle *obligationes ex delicto* o, per meglio dire, riguardo alla categoria dei *delicta*, al fine di tenere indenne il suo spazio dogmatico dalla soluzione in esito alla quale (seguendo Gaio) le singole *species* sarebbero state riconvertite tutte quante in *genera* dell'*obligatio ex contractu*. Va ricordato, sul punto, che Gai. 3.182, iniziando ad illustrare analiticamente le fattispecie delittuali, enumera *furtum*, *rapina*, *damnum* e *iniuria*, ma poi – sì da evitare malintesi di natura sistematica – subito corregge il tiro puntualizzando come l'obbligazione relativa ai casi menzionati «consista di un unico genere, mentre le obbligazioni da contratto si distinguono in quattro generi»⁴⁰.

maestro, Ulpiano, il quale, nel lib. 46 *ad Sabinum* (D. 46.2.6.1), definiva *unus contractus* la fattispecie integrata dalla contestuale conclusione (*ex continentibus*) di mutuo e *stipulatio*. Invero, secondo l'autore (p. 99), «il termine *contractus*, per quanto vicino al modo di esprimersi di Gaio, non è impiegato nel senso proprio di 'contratto' (che certo era tecnico per Ulpiano solo con riguardo ai contratti consensuali), ma allude unicamente ad un 'fatto mediante il quale *obligatio contrahitur* (si contrae un'obbligazione)'».

⁴⁰ Gai. 3.182: *Transeamus nunc ad obligationes, quae ex delicto nascuntur, veluti si quis furtum fecerit, bona rapuerit, damnum dederit, iniuriam commiserit. quarum omnium rerum uno genere consistit obligatio, cum ex contractu obligationes in IIII genera diducantur, sicut supra exposuimus*. La ragione per la quale i quattro delitti elencati dal giurista vadano ricondotti ad un solo genere, sottintesa nelle *Institutiones*, viene esplicitata (forse più tardi, se davvero consideriamo epiclassiche le *Res cottidianae*) in Gai. 3 *aur.* D. 44.7.4: *Ex maleficio nascuntur obligationes, veluti ex furto, ex damno, ex rapina, ex iniuria. Quae omnia unius generis sunt: nam hae re tantum consistunt, id est ipso maleficio, cum alioquin ex contractu obligationes non tantum re consistant, sed etiam verbis et consensu*, passo poi ripreso (quando si eccettui il confronto finale con le obbligazioni contrattuali) in I. 4.1 pr.: *Cum expositum sit superiore libro de obligationibus ex contractu et quasi ex contractu, sequitur, ut de obligationibus ex maleficio dispiciamus. sed illae quidem, ut suo loco tradidimus, in quattuor genera dividuntur: hae vero unius generis sunt, nam omnes ex re nascuntur, id est ex ipso maleficio, veluti ex furto aut rapina aut damno aut iniuria*. Tutte quante le figure d'illecito menzionate, infatti, sorgerebbero *re*, ossia per effetto di una condotta qualificata essa